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Wynalazek niniejszy dotyczy wodnych
dyspersji 'kauczukowych o dużej lepkości,
przy czym stężenie tych dyspersji nie jest
większe od stężenia zwykłych dyspersji
kauczukowych. Wynalazek dotyczy również
sposobu wytwarzania powłok z tych dy¬
spersji na tkaninach, np. na tylnej stronie
tkaniny pluszowej. Dyspersje według wy¬
nalazku posiadają stężenie mniejsze od nor¬
malnego a lepkość równą lub większą*od
lepkości zwykłego mleka kauczukowego.

Stwierdzono', iż przez dodanie małych i-
lości roztworu pewnych gum roślinnych
zwiększa się lepkość dyspersji powyżej
zwykłej lepkości, przy czym stężenie dy¬
spersji może być zmniejszone bez szkodli¬

wego wpływu na wytrzymałość, ciągliwość,
starzenie się i przyczepność powłoki wy¬
tworzonej z dyspersji.

Dyspersje kauczukowe według wynalaz¬
ku nadają się do nakładania na dolną stro¬
nę tkaniny pluszowej, nie posiadającej ni¬
tek osnowy. Przy wyrobie takich tkanin jest
rzeczą ważną, aby dyspersja kauczukowa
posiadała dostateczną lepkość i nie przeni¬
kała przez luźną tkaninę podstawową na
przednią stronę tej tkaniny, przy czym jest
rzeczą pożądaną, aby dyspersja kauczuko¬
wa posiadała małe stężenie, tworzyła cien¬
ką, giętką powłokę nie posiadającą pęche¬
rzyków i nie zawierała znaczniejszych ilo¬
ści materiałów wypełniających, przy czym



powłoka ni# powinna się oddzielać od tka¬
niny.
\ Nfturalne mleko* kauczukowe zawiera

^5wykle34 —40% kauczuku, rozproszonego
koloidalnie w wodzie. Sztuczne mleko kau¬
czukowe można wytwarzać przez rozpro¬
szenie koagulowanego kauczuku w wodzie.
Wszystkie takie dyspersje kauczukowe, na¬
turalne czy też sztuczne, są nazywane w
dalszym ciągu opisu „mlekiem kauczuko¬
wym". Lepkość mleka kauczukowego jest
tylko) nieco Większa! iiiź wody i! w zwykłych
temperaturach mleko kauczukowe ma
skłonność do przenikania przez tkaninę
włókienniczą. Zawartość kauczuku w dy¬
spersji, wynosząca 50% i więcej, lub za-
WiFtość śfctókSw, zapobiegających utlenia¬
niu; środków, przyśpieszających wulkani¬
zuję; iractków wulkanizujących lub środ¬
ków wypełniających ma tylko mały wpływ
iia lepkość dyspersji, o ile środki te znaj¬
dują1 się w niej w tak! wielkich ilościach, że
istotnie oddziaływają na lepkość, ale
zmhiejśzają wytrzymałość na rozerwanie,
zwiększają zdotraość do starzenia się po¬
włoki i powodują wytwarzanie się ciężsizej
i mniej giętkiej powłoki, niż w przypadku
wytwarzania .powłoki z mleka kauczukowe¬
go bez tych( dodatków. Obecność powietrza
w mleku kauczukowym powoduje niestałą
lfe£kbfić i wady w skbagulowanym produk¬
cie.

Środki, dodawane według niniejszego
wynalazku w celu zwiększenia lepkości
mleka kticzukowegó, są środkami łączącymi
się ż kauczukiem i nie koagulującymi go.
Z wodą tworzą óne roztwory lub dyspersje
posiadające przy 0,5%-owym stężeniu i w
temperaturze 23°G lepkość nie mniejszą niż
40, mierzoną na wiskozymetrze Saybolta w
ciągu godziny po rozproszeniu w wodzie,
przy czynu wysychają one w postaci niekfle-
jącej się, dającej się rozcierać, nie oleistej
błony. Najlepiej jest stosować gumy ro¬
ślinne, które poskidają dtostaieczną lepkość,
w ilości mniej więcej 1 % części na wagę

na 100 części suchego kauczuku w mleku
kauczukowym przy zawartości 20% kau¬
czuku w mleku kauczukowym.

Można dodawać również większą ilość
gumy roślinnej, jednak ilość ta nie powin¬
na przekraczać 5% wagi kauczuku w dys¬
persji.

W razie wytwarzania dyspersji mającej
służyć do wyrobu grubszych powłok, w któ¬
rych pożądana jest większa ilość materia¬
łów dodatkowych, można używać stężone¬
go mleka kauczukowego.

Dzięki dodawaniu małych ilości gumy
roślinnej do mleka kauczukowego otrzymu¬
je się jednolite powłoki,, czego nie można
osiągnąć przy stosowaniu olejów, krochma¬
lu, klejów, kazeiny, żelatyny albo przy u-
życiu środków zagęszczających (np. dek¬
stryny, gumy arabskiej, gumy Althaca, gu¬
my Masąuito, gumy ibdyjskiej, gumy z wią¬
zu amerykańskiego lub innych środków
zmiękczających), które wszystkie muszą
być stosowane w ilościach niepożądanie
wielkich, aby mogły wydatniej zwiększyć
lepkość.

Stosowane w myśl wynalazku gumy ro¬
ślinne dają się emulgować w wodzie, a
działaniem rozcieńczonych kwasów można
je hydrolizować na; rozpuszczalne w wodzie
sacharydy, wskutek czego niezwiązany nad¬
miar gpmy może być wymyty, np. w kwa¬
śnej kąpieli farbiarskiej.

Według wynalazku do mleka kauczuko¬
wego dodaje się białych, bezwonnych i nie
posiadających smaku proszków, otrzyma¬
nych z gum roślinnych o właściwościach po¬
dobnych do właściwości nasion chleba świę¬
tojańskiego. Gumami takimi są następują¬
ce: guma Carobani, guma z pestek chleba
świętojańskiego, guma ze strączków chleba
świętojańskiego, guma Hevo, guma Gatto,
guma Tragan, guma Janda, guma Lakoes,
guma Lupa, guma Rubi, guma Tragabard,
guma Tragasol, guma Gala, guma Emulso-
ne, guma Kem, gumai Konyakuko i t. d. Gu¬
my te wyrabia się przeważnie z owoców
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drzewa świętojańskiego, Ceritonią-Siliąua
lub Conophallus Konjah. Wszystkie te gu¬
my mają następujące właściwości: w razie
dodania boraksu do roztworu takiej gumy
otrzymuje się żel; w razie dodania obojęt¬
nego octanu ołowiu otrzymuje się objęto¬
ściowy osad; w razie dodania zasadowe¬
go octanu ołowiu otrzymuje się żel. Roz¬
twór z jodem nie daje reakcji, W razie do¬
dania do roztworu gumy chlorku żelazawe¬
go otrzymuje się kleisty osad. Kwas garb¬
nikowy strąca z roztworu gumy osad.

W razie dodania do dyspersji kauczu¬
kowej opisanych powyżej gum roślinnych
w ilości 1V2 %. w stosunku do ilości suchego
kauczuku w dyspersji otrzymuje się dysper¬
sję o dużej lepkości, która może być po¬
równana z lepkością dyspersji, do której
dodano 67% gumy arabskiej lub 125% dek¬
stryny.

Przy wytwarzaniu dyspersji kauczuko¬
wej według wynalaizku o małym stężeniu i
dużej lepkości dyspersję kauczukową mie¬
sza1 się z rozcieńczoną wodną dyspersją gu¬
my zwiększającej lepkość.

Przykład, Do 286 g mleka kauczuko¬
wego z kauczuku Hevea brasiliensis (35%
stałej substancji) dodaje się mieszając po¬
woli 214 g 0,7%-owego roztworu gumy z
nasienia chleba świętojańskiego w takiej i-
lości, iż ilość gumy wynosi mniej więcej
1V2 % wagowych ilości suchego kauczuku w
mleku! kauczukowym. Dodanie tego wodne¬
go roztworu gumy powoduje takie rozcień¬
czenie dyspersji kauczukowej, że zawar¬
tość kauczuku zmniejsza się z 35% wago¬
wych do mniej więcej 20% wagowych, a
lepkość mleka kauczukowego zwiększa się
z 43 stopni, określonych wiskozimetrem
„Saylbolta", do mniej więcej 280 stopni w
temperaturze 23°C. Razem z roztworem gu¬
my można dodawać doi mleka kauczukowe¬

go środków zasadowych, np, amoniaku lub
wodorotlenku potasowcowego, jak również
środków wulkanizujących, przyśpieszają-
cych i przeciwdziałających utlenianiu.
Środków tych można dodawać również po
dodaniu roztworu gumy. Tak przygotowa¬
na dyspersja kauczukowa jest tak lepka, że
nie przenika z tylnej powierzchni tkaniny
pluszowej na jej przednią powierzchnię,
aczkolwiek wstępnie zafarbowana tylna
strona tkaniny pluszowej jest tak luźno u-
tkana, że sama nie może należycie przy¬
trzymywać pęczków z włókien zwierzę¬
cych, a więc bez powłoki byłaby niezdatna
do użytku. Po» nałożeniu powłoki z dysper¬
sji wulkanizuje się ją w zamkniętej suszar¬
ce w niskiej temperaturze. Tkaninę pluszo¬
wą farbuje się następnie w gorącej kwaśnej
kąpieli farbiarskiej, która hydroliżuje nie
związaną gumę.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Dyspersja kauczukowa, znamienna
tym, że zawiera do 2% gumy, otrzymanej
z nasion lub strączków chleba świętojań¬
skiego, liub gumy Konyakuko, w przelicze¬
niu na wagę suchego kauczuku w dyspersji
kauczukowej.

2. Sposób wytwarzania powłoki z dys¬
persji kauczukowej według zastrz. 1 na tka¬
ninach, np. na tylnej stronie tkaniny plu¬
szowej, znamienny tym, że po nałożeniu
warstwy dyspersji i ustaleniu się jej wy¬
mywa się z utworzonej powłoki dodaną
gumę,
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